В
«Повісті…» подано багато відомостей про дохристиянські
вірування східних слов’ян.

Уривки подаються за виданням: Повість минулих літ / пер. з
давньоруськ. Л. Махновця // Літопис руський. – К.: Дніпро, 1989. –
С. 1 – 178.

Текст

У РІК 6488 [980]. І став княжити Володимир1 у Києві
один. І поставив він кумири на пагорбі, поза двором
теремним: Перуна2 дерев’яного, – а голова його [була] срібна,
а вус – золотий, – і Хорса,3 і Даждьбога,4 і Стрибога,5 і
Симаргла,6 і Мокош.7 І приносили їм [люди] жертви,
називаючи їх богами, і приводили синів своїх і жертвували [їх
цим] бісам8, і оскверняли землю требами9 своїми.

У РІК 6491 [983]. Пішов Володимир на ятвягів і взяв
землю їх.

І вернувся він до Києва, і приносив жертву кумирам із
людьми своїми. І сказали старці і бояри: «Метнемо жереб на
хлопця і дівчину, і на кого він упаде, – того заріжемо богам».

А він відповів: «Якщо
вони боги є, то нехай пошлють одного [з-між] себе бога і
візьмуть сина мойого. А ви чому приносите їм жертви?» І
зняли вони крик, і підрубали сіни під ними, а тоді повбивали
їх. І не знає ж ніхто, де їх положили, бо люди були тоді
невігласами й язичниками.10

C. 49–50.

У РІК 6496 [988]. І коли [Володимир] прибув,11 повелів він
поскидати кумирів – тих порубати, а других вогню оддати.
Перуна ж повелів він прив’язати коневі до хвоста і волочити з
Гори по Боричевому [узвозу] на ручай, і дванадцятьох мужів
приставив бити [його] палицями.

І приставив
Володимир [до нього людей], сказавши: «Якщо де пристане
він, то ви одпихайте його від берега, допоки пороги пройде.
Тоді облиште його». І вони вчинили звелене. Коли пустили
[його] і пройшов він крізь пороги, викинув його вітер на рінь,
яку й до сьогодні зовуть Перунова рінь.

С. 66.

У РІК 6579 [1071]. […] У ті ж часи прийшов волхв,

спокушений бісом, бо, прийшовши до Києва, він говорив:
«Явилися мені п’ять богів, кажучи так; «Повідай людям, що на
п’ятий рік потекти Дніпру назад, а землям переступати на інші
місця, так що стати Грецькій землі на Руській землі, а Руській
на Грецькій, і іншим землям переміститися».

І він сказав: «Я все знаю». І спитав Гліб: «А чи
знаєш ти, що тобі сьогодні має бути?» І він сказав: «Я чудеса
великі сотворю». Гліб тоді, вийнявши топір, розтяв його. І
упав він мертвим, а люди розійшлися. Він же погиб тілом і
душею, віддавшись дияволові.

C. 107–111.

У РІК 6622 [1114]. […] Якщо ж хто сьому віри не йме,

хай прочитає «Хронограф».13 У цесарювання Проба,
[володаря римського], коли [якось] був дощ і гроза велика,
випала пшениця, з водою многою змішана, і, її зібравши,
[люди] насипали великі засіки. Так само і при Авреліані,
[цесареві римському], крихти срібні випали, а в Африці упали
три камені превеликі.14